9 Bolu Gazetesi, 22 Mayıs 1335/1919, s.251.

Muktedâ-yı insaniyet ve mümessil-i adâlet olduklarını bütün
cihâna ilân eden düvel-i muazzama-ı erbaanın hissiyât-ı hakka-
niyyetperverânesinden atîyen harbin adem-i tekerrürü esbâbını
te’mîn edecek düstûrların tatbîkine intizar ederken Aydın vilayeti
ve bilhassa İzmir merkezi gibi

17 Dertli Gazetesi, 16 Mayıs 1338/1922, s.117.
18 Tahsilini ikmal etmek üzere 1897’de Bolu’ya gelen Ahmet Recâî Efendi 1916’da

Mudurnu’da, 1920’de ise Millî Mücadele karşıtı faaliyetleri nedeniyle idam edilen Çerkez
Ahmet Efendi’nin yerine Bolu’da müftülük görevine getirilmiştir. Bolu Müdafaa-i Hukûk
Cemiyeti’nin ilk yönetim kurulunda kurucu a’zâ sıfatıyla yer almıştır. Bolu halkının Millî
Mücadele’ye iştirakinde önemli rol oynayan din görevlilerinden biri olmuştur (Evcin,
a.g.t., s.747 vd.).

19 Türkoğlu Gazetesi, 21 Mayıs 1338/1922, S.41.
20 Dertli Gazetesi, 16 Mayıs 1338/1922, S.117.

gallerini şiddetle protesto etmişler ve şehrin bütün minarelerin-
den ahenktâr dalgaları semâlara yükselen tekbîr ve tehlîl âvâzla-
rı arasında bir fert ve tek mermi kalıncaya kadar güzel İzmir’in
tahliyesi uğrunda ahd ettikleri Misâk-ı Millî’yi bir kere daha Bü-
yük Millet Meclisimizle cihân efkâr-ı umûmiyyesine ilâna karar
vermişlerdir (15 Mayıs 1922).

36 Gotthard Jaeschke, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, Mondros’tan Mudanya’ya

Kadar (30 Ekim 1918-11 Ekim 1922), Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1989, s.37; Tansel, a.g.e., s.206-207.

37 Sarıbay, a.g.e., s.23.
38 Bolu Gazetesi, 22 Mayıs 1335/1919, S.251.
39 13 Haziran 1921’de Bolu Mutasarrıflığı’na tayin edilen Ahmet Fahreddin Bey, Cum-

huriyet’in ilanı ile Bolu’nun ilk valisi olmuştur. 30 Aralık 1923’e kadar Bolu’da görev yap-
mış, bu süreç içinde Millî Mücadele’ye katkılarının yanı sıra asayişten eğitime, sağlık işle-
rinden altyapı çalışmalarına kadar birçok alanda Bolu’ya önemli hizmetleri görülmüştür
(Evcin, a.g.t., s.515 vd.).

42 Dertli Gazetesi, 14 Ağustos 1337/1921, S.78.
43 Bolu Gazetesi, 25 Ağustos 1337/1921, S.357.

Bolu Gençler Birliği Cemiyeti Reisi (Koca) Mithat Âkif Bey44 de
yaptığı konuşmada Yunan işgalinden bahsederek: “Hazret-i Allah ve
Peygamber-i Zîşân bugün bize gayet mühim ve büyük vazîfe tahmîl
ediyor, o da düşmanı tamamen mahvetmek ve vatanımızı kurtarmak-
tır.

Anadolu’da hâkimiyet tesis eden Ankara Hükûmeti’nin
İngilizler ile yaptığı esir mübadelesi anlaşması gereği Malta’dan kurtularak Bolu’ya dön-
müş, bölgede Kuvâ-yı Millîye lehinde kamuoyu oluşturmak ve Millî Mücadele’yi destek-
lemek üzere Gençler Birliği Cemiyeti ile Türkoğlu Gazetesi’ni kurmuştur (Evcin, a.g.t.,
s.842 vd.).

* Yaklaşık 1,283 kg’ye eşit ağırlık birimi.
45 Dertli Gazetesi, 23 Ağustos 1337/1921, S.79.
46 Bolu Gazetesi, 25 Ağustos 1337/1921, S.357.
47 Aslen Bolulu olan Şeyh Nureddin (Bilgihan) Efendi, Bolu Müdafaa-i Hukûk Cemi-

yeti’ne ilk katılanlar arasında yer almıştır. Yıldırım Beyazıt Camii’nde verdiği vaazlarla, mi-
tinglerde ettiği dualarla Bolu halkının Millî Mücadele’ye iştirakinde ve bölgedeki ayaklan-
maların bastırılmasında önemli rol oynamıştır (Evcin, a.g.t., s.740 vd.).

48 Dertli Gazetesi, 23 Ağustos 1337/1921, S.79.

Bolu Belediye Riyaseti’nce TBMM Riyaseti’ne çekilen telgrafa 27
Ağustos 1921’de Meclis 2. Reisi Adnan (Adıvar) Bey’in verdiği ce-
vap şu şekildedir:49

“Bolu Belediye Riyaseti’ne,
Tezâhürât-ı milliyyeyi ve vataniyyeyi musavver telgrafnâmele-

ri Hey’et-i Umûmiyye’de okunarak derin bir hiss-i memnuniyetle
telakkî edildi.

49 Dertli Gazetesi, 30 Ağustos 1337/1921, S.80.
50 Dertli Gazetesi, 23 Ağustos 1337/1921, S.79; 6 Eylül 1337/1921, S.81 ve 13 Eylül

1337/1921, S.82; Konuyla ilgili ayrıca bkz.; Yücel Özkaya, “Ulusal Bağımsızlık Sava-
şı’nda Anadolu’nun ve Kamuoyunun Durumu” Atatürk Yolu, C.3, S.5, Ankara, Mayıs
1990, 164-165.

edilmiştir. Şehri ele geçiren Yunan kuvvetleri bir yandan Türkleri
sürgüne, mezâlime ve katliâma tâbi tutmak suretiyle bölgedeki de-
mografik yapıyı değiştirmek istemişler, diğer yandan da halkın malı-
nı mülkünü gasbetmişlerdir.51

kaya, a.g.e., s.105-106; Jaeschke, a.g.e., s.114.
52 Dertli Gazetesi’ndeki haberde Edirne’nin işgal tarihi yanlışlıkla 25 Temmuz 1919

olarak verilmiştir. Bu yanlışlığın basım hatasından kaynaklanması kuvvetle muhtemeldir. O
yüzden metindeki tarih hatası yazar tarafından düzeltilmiştir (Bkz.; Dertli Gazetesi, 25
Temmuz 1338/1922, S.126).

Allah’ın inâyetinden, ordumuzun kudretinden niyâz ve tecâvüz
vâki’ini şiddetle protesto ederiz.

Matbuât nâmına Dertli Gazetesi Müdürü Ali Sâib, Encümen-i
Liva A’zâsından Mehmet Tâhir, Ulemâ ve Meşâyîh nâmına Nakî-
bu’l-Eşrâf Kaymakamı Ahmet Süreyya, Ahâli nâmına Müdafaa-i
Hukûk ve Belediye Reis Vekili Mehmet Abdi, Miting Hey’eti Reisi
Müftü Ahmed Recâi”

64 Bolu Gazetesi, 10 Şubat 1337/1921, S.332.
65 Dertli Gazetesi, 14 Şubat 1337/1921, S.46.
66 Bolu Gazetesi, 10 Şubat 1337/1921, S.332.

Düzcelilerin Anadolu’nun mukadderâtı konusunda son derece
hassas ve dikkatli olduklarını ve gelişmeleri çok yakından takip et-
tiklerini gösteren bu tezâhürât, aynı zamanda Türk milletinin Millî
Mücadele yolunda tek bir vücut olarak hareket ettiğinin önemli bir
kanıtını teşkil etmiştir.

fından hata olarak değerlendirilmektedir (Atatürk, a.g.e., s.388 vd.).

75 Bolu Gazetesi, 14 Nisan 1337/1921, S.340.

Türk milletini nihai zafere taşıyan Batı Cephesi’ndeki çarpışma-
ların Bolu ahalisi tarafından çok yakından takip edildiğini gösteren
bu tezâhürât vesilesiyle Bolulular Mustafa Kemal Paşa’ya ve
TBMM’ye duydukları güveni bir kez daha dile getirmişlerdir.

Kurumu Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2006, s.175-176.
77 Bolu Gazetesi, 30 Haziran 1337/1921, S.350.
78 Sofuoğlu, a.g.e., s.178.

Cemiyeti ile Belediye Dairesi’nin önünde benzer program ve ihtifâl-
ler yapılmıştır. TBMM’nin açıldığı dönemde Bolu bölgesinde ortaya
çıkan ayaklanmalar sırasında hayatlarını kaybeden şehitlerin Hi-
sar’daki kabirleri ziyaret edilmiştir.

Millî Mücadele Kronolojisi”, Atatürk Devrimleri Enstitüsü Dergisi, C.1, Erzurum Ata-
türk Üniversitesi Yayınları, Erzurum, Temmuz 1978, s.33; İzmit’in Türk kuvvetlerince geri
alınması sebebiyle Bolu’da yapılan kutlama törenleriyle ilgili olarak ayrıca bkz.; Dertli Ga-
zetesi, 5 Temmuz 1337/1921, S.66.

80 Bolu Gazetesi, 30 Haziran 1337/1921, S.350.
81 Bkz.; Atatürk, a.g.e., s.404 vd.

nâf ve ahali ellerinde sancaklarla Hükûmet Dairesi önüne gelmişler,
burada bir kıta asker tarafından karşılanmışlardır. Kürsüye çıkan
Şeyh Şerafeddin Efendi, Müslümanların geçirmekte olduğu sancılı
sürece atıfla cihâdın her Müslüman’a farz olduğunu vurgulamış ve
Bolu ahalisini bu cihâdın içinde yer almaya davet ve teşvik etmiş-
tir.82

90 Türkoğlu Gazetesi, 23 Nisan 1338/1922, S.37; Bolu Gazetesi, 27 Nisan 1338/1922,

S.390.

ği Cemiyetleri, Dârü’l-Elhân Hey’etleri, ulemâ, meşâyîh, memleke-
tin eşrâf hey’etleri ve temsilcileri ile köylerden gelenler katılmışlar-
dır. Böylelikle Bolu’da eşine az rastlanır bir coşku yaşanmıştır.

Böylelikle toparlanmak için zaman kazanan bölgedeki
Kuvâ-yı Milliyye asilerin üzerine yürüyerek kısa zamanda şehirde tekrar hâkimiyet tesis et-
miştir (Evcin, a.g.t., s.732 vd.).

92 Dertli Gazetesi, 25 Nisan 1338/1922, S.114.
93 Birinci Dünya Savaşı yılları itibariyle Bolu’da İttihat ve Terakki Kâtib-i Mes’ûllüğü

ve Müdafaa-i Milliyye Cemiyeti Reisliği görevlerinde bulunan Dr. Ahmet Mithat (Altıok)
Bey, 1920 yılı sonlarından itibaren Bolu’nun çeşitli kazalarında Hükûmet Tabibi olarak gö-
rev yapmış ve bu görevi sırasında Bolulularla ittifak içinde Millî Mücadele’ye önemli kat-
kıları olmuştur (Evcin, a.g.t., s.833 vd.).

94 Türkoğlu Gazetesi, 23 Nisan 1338/1922, S.37.
95 Dertli Gazetesi, 25 Nisan 1338/1922, S.114.
96 Türkoğlu Gazetesi, 23 Nisan 1338/1922, S.37.
97 Dertli Gazetesi, 16 Mayıs 1338/1922, S.117.
98 Birinci Dünya Savaşı yıllarında Bolu’da İttihat ve Terakki Katib-i Mes’ûllüğü göre-

vinde bulunan Mithat Kemal (Algüloğlu) Bey, Sivas Kongresi sonrasında Mustafa Kemal
Paşa’nın talimatı doğrultusunda Bolu livasının İstanbul ile irtibatının kesilmesinde en önem-
li rolü oynayan isim olmuştur.

105 Dertli Gazetesi, 26 Eylül 1338/1922, S.134.
106 Dertli Gazetesi, 12 Eylül 1338/1922, S.132.
107 1922 Mayısı itibariyle Gerede’ye kaymakam olarak tayin edilen Emin Bey, bölge

halkı tarafından sevilen ve sayılan bir mülki idareci olmuş, asayiş ve maarif işlerinde gös-
terdiği üstün başarılardan ötürü “fahrî hemşehrilik” ile taltif edilmiştir (Evcin, a.g.t., s.586-
587).

-İzmir’in işgalinin 3. yıl dönümünde Boluluların düzenlediği protesto mitingi-
ne dair Dertli Gazetesi’nde, “Güzel İzmir’in Sene-i Devriye-i İşgâli Münasebetiy-
le Peymân-ı Millî’nin Te’kîdi” başlığıyla çıkan haber (Dertli Gazetesi, 16 Mayıs
1338/1922).